
                                                                                                               

 

 

ΝΟΜΟΣ ΠΡΟΝΟΩΝ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΣ ΦΟΡΩΝ 
 

ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΑΡΘΡΩΝ 

 

 
Άρθρο 

 
 

1 Συνοπτικός τίτλος 

 
2 Ερμηνεία 

 

3 Υποδιαίρεσις εις εισπρακτορικά διαμερίσματα 

 

4 Ημερομηνία καθ’ ήν οι φόροι καθίστανται πληρωτέοι και απαιτητοί 

 

5 Ένταλμα του Υπουργού Οικονομικών.  

Πρώτον Παράρτημα. 

 

6 Καταβολή και είσπραξις φόρων πριν ή καταστώσι πληρωτέοι και απαιτητοί. 

 

7 Οι  φοροεισπράκτορες προβαίνουσι εις την είσπραξιν φόρων καταστάντων 

πληρωτέων και απαιτητών. 

 

8 Πρόσθετος επιβάρυνσις δι’υπερήμερον  πληρωμήν. 

 

9 

 

 

 

9A 

 

9Β 

 

      9Γ 

 

9Δ 

 

9Ε         

Καταναγκαστική είσπραξις δια λήψεως δικαστικών μέτρων εις περιπτώσεις 

παραλείψεως πληρωμής.  

Δεύτερον Παράρτημα. 

 

Περιπτώσεις μη εφαρμογής της διαδικασίας που προβλέπεται στο άρθρο 9. 

 

Δέσμευση και κατάσχεση ποσών που βρίσκονται σε τραπεζικούς λογαριασμούς. 

 

Δήμευση άλλης κινητής περιουσίας. 

 

Εγγραφή εμπράγματου βάρους σε ακίνητη ιδιοκτησία για οφειλόμενο φόρο. 

 

Έκθεση προόδου για την κατάσταση. 

 

10 Το Δικαστήριον δύναται να εμποδίση μη πολίτας της Δημοκρατίας από του να 

εγκαταλείψωσι την Δημοκρατίαν πριν ή καταβάλωσι τους φόρους αυτών .  

Τρίτον Παράρτημα. 

 

11 Εξουσία Υπουργικού Συμβουλίου προς καθορισμόν δικαιωμάτων. 

 

12 Είσπραξις φόρων πληρωτέων υπό προσώπων άτινα απουσιάζουσιν εκ της 

Δημοκρατίας. 

 

     13 Δικαίωμα παρακρατούμενον υπό του Πρώτου Λειτουργού Προσόδων εκ των  

εισπραχθέντων ποσών δια λογαριασμόν τοπικών σωμάτων. 

14 Παρακώλυσις φοροεισπράκτορος. 

 

15 Είσπραξις φόρων εκ προσώπων διαμενόντων ή εργαζομένων εντός των Κυριάρχων 

Περιοχών των Βάσεων. 
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MΕΡΟΣ Ι  

 
Συμφώνως τω Άρθρω 52 του Συντάγματος ο υπό της Βουλής των Αντιπροσώπων 

ψηφισθείς περί Εισπράξεων Φόρων Νόμος του 1962, το κείμενον του οποίου ακολουθεί, 

εκδίδεται υπό του Προέδρου και του Αντιπροέδρου της Δημοκρατίας δια δημοσιεύσεως 

εις την επίσημον εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

 

 

 

Αριθμός 31 του 1962 

 

ΝΟΜΟΣ ΠΡΟΝΟΩΝ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΣ ΦΟΡΩΝ 

 
Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως:- 

 
Συνοπτικός 

τίτλος 

31 του 1962  

80(Ι) του 2014 

132(I) του  2017  

22(I) του 2019 

156(Ι) του 2019 

176(Ι) του 2020 

175(Ι)  του 2021 

202(Ι) του 2022. 
 

Ερμηνεία 
 

2 του  

214(Ι)/2015. 

Ισχύει από 

31.12.2015-

31.12.2017. 
 

Αντικαθίσταται το 

τι είναι σε [ ] με 

το 2 του 

132(Ι)/2017 

Ισχύει από 

6.10.2017-

31.12.2019. 
 

Αντικαθίσταται το 

τι είναι σε { } με 

το 2 του 

175(Ι)/2021 

Ισχύει από 

3.12.2021 
 

214(Ι) του 2015 
 

Αντικαθίσταται το 

τι είναι σε «» με 

το 2 του 

202(Ι)/2022 

Ισχύει  από 

12.12.2022 
 

 

 

 

 

1. Ο παρών Νόμος δύναται να αναφέρηται ως περί Εισπράξεως 

Φόρων Νόμος του 1962. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Εν τω παρόντι Νόμω, εκτός εάν άλλως προκύπτη εκ του κειμένου- 

 

 

 

 

"αναδιάρθρωση" σημαίνει την άμεση ή έμμεση διάθεση και 

μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας, καθώς και μεταβίβαση 

δικαιωμάτων δυνάμει πωλητηρίου εγγράφου κατατεθειμένου στο 

Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας, μεταξύ ενός ή 

περισσότερων δανειοληπτών και/ή οφειλετών και /ή εγγυητών 

σχετικά με την ίδια πιστωτική διευκόλυνση ή χορήγηση ή οφειλή 

και ενός ή περισσότερων δανειστών, η οποία διενεργείται [εντός δύο 

(2) ετών] (εντός τεσσάρων (4) ετών) <εντός πέντε (5) ετών> {εντός έξι (6) ετών}    

«εντός επτά (7) ετών» ((εντός οκτώ (8) ετών)) εντός εννέα (9) ετών από την 

ημερομηνία έναρξης της ισχύος του περί Εισπράξεως Φόρων 

(Τροποποιητικού) Νόμου του 2015 και αποσκοπεί στη μείωση ή 

εξόφληση πιστωτικών διευκολύνσεων ή χορηγήσεων ή οφειλών που 

δόθηκαν προς δανειολήπτες από έναν ή περισσότερους δανειστές. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Αντικαθίσταται 

το τι είναι σε ( ) 

με το 2 του 

156(Ι)/2019 

Ισχύει από 

5.12.2019-

31.12.2020. 

 

Αντικαθίσταται 

το τι είναι σε < > 

με το 2 του 

176(Ι)/2020 

Ισχύει από 

15/12/2020-

31/12/2021 

 



Αντικαθίσταται 

το τι είναι σε (( )) 
με το 2 του 

N.134(Ι)/2023 

Ισχύει  από 

13.12.2023 

 

 

2 του 

214(Ι)/2015. 

Ισχύει από 

31.12.2015-

31.12.2017. 
 

2 του 22(Ι)/2019 

Ισχύει  από 

15.3.2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 του 

214(Ι)/2015. 

Ισχύει από 

31.12.2015-

31.12.2017. 

66(Ι) του 1997 

74(Ι) του 1999 

94(Ι) του 2000 

119(Ι) του 2003 

4(Ι) του 2004 

151(Ι) του 2004 

231(Ι) του 2004 

235(Ι) του 2004 

20(Ι) του 2005 

80(Ι) του 2008 

100(Ι) του 2009 

123(Ι) του 2009 

27(Ι) του 2011 

104(Ι) του 2011 

107(Ι) του 2012 

14(Ι) του 2013 

107(Ι) του 2012 

14(Ι) ) του 2013  

87(Ι) του 2013 

102(Ι) του 2013 

141(Ι) του 2013 

5(Ι) του 2015 

26(Ι) του 2015 

35(Ι) του 2015 

71(Ι) του 2015 

93(Ι) του 2015 

109(Ι) του 2015 

   152(Ι) του 2015 

    168(Ι) του 2015 

 

 

 

 

 

 

 

"δανειολήπτης" σημαίνει πρόσωπο το οποίο συμβλήθηκε με το 

δανειστή: 

 

    Νοείται ότι, δανειολήπτης θεωρείται και οποιοδήποτε 

συνδεδεμένο πρόσωπο του πρωτοφειλέτη, όπως ο όρος 

«συνδεδεμένο πρόσωπο» ερμηνεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 33 του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου, νοουμένου 

ότι η διάθεση και μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας, καθώς και η 

μεταβίβαση δικαιωμάτων δυνάμει πωλητηρίου εγγράφου 

κατατεθειμένου στο Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας 

πραγματοποιείται προς όφελος του δανειστή. 

 

 

"δανειστής" σημαίνει αδειοδοτημένο πιστωτικό ίδρυμα όπως αυτό 

ορίζεται στο άρθρο 2 του περί Εργασιών Πιστωτικών Ιδρυμάτων 

Νόμου και περιλαμβάνει τα πιστωτικά και χρηματοδοτικά 

ιδρύματα  που  λειτουργούν  στη Δημοκρατία δυνάμει του άρθρου  

10Α αυτού, καθώς και τις θυγατρικές εταιρείες των ιδρυμάτων 

αυτών. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
«Δημοκρατία» σημαίνει την Δημοκρατίαν της Κύπρου. 

 

 

     2Α 



2Β 
2 του 80(Ι)/2014 

Ισχύει από  

20.6.2014 

εκτός οφειλών 

με ένταλμα  

πωλήσεως 

ακινήτου 

περιουσίας ως 

άρθρο 9(3). 

 

 «Διευθυντής» σημαίνει το Διευθυντή του Τμήματος Εσωτερικών 

Προσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και περιλαμβάνει κάθε 

δεόντως εξουσιοδοτημένο από αυτόν λειτουργό του Τμήματος 

Εσωτερικών Προσόδων. 

 

 

«Δικαστήριον» σημαίνει το Επαρχιακόν Δικαστήριον της Επαρχίας 

ένθα το πρόσωπον το οφείλον οιονδήποτε φόρον επιβληθέντα επ’αυτού 

δυνάμει του εκάστοτε εν ισχύϊ νόμου έχει την συνήθη αυτού διαμονήν: 

Νοείται ότι δια τους σκοπούς της παρούσης παραγράφου, η υπό 

Βρεττανικήν Κυριαρχίαν Περιοχή της Βάσεως Ακρωτηρίου θα 

λογίζηται κειμένη εντός των ορίων της Επαρχίας Λεμεσού, τα δε 

τμήματα της υπό Βρεττανικήν Κυριαρχίαν Περιοχής της Βάσεως 

Δεκελείας, άτινα, αμέσως προ της 16ης Αυγούστου 1960, έκειντο εντός 

των ορίων των Επαρχιών Αμμοχώστου και Λάρνακος, θα λογίζωνται 

κείμενα εντός των ειρημένων Επαρχιών αντιστοίχως. 

 

«Κοινοτικαί Συνελεύσεις» σημαίνει την Ελληνικήν και την Τουρκικήν 

Κοινοτικήν Συνέλευσιν, αίτινες καθιδρύθησαν δυνάμει του άρθρου 86 

του Συντάγματος της Δημοκρατίας. 

 

«Κυρίαρχοι Περιοχαί των Βάσεων» σημαίνει την υπό Βρεττανικήν 

Κυριαρχίαν Περιοχήν της Βάσεως Ακρωτηρίου ως και την υπό 

Βρεττανικήν Κυριαρχίαν Περιοχήν της Βάσεως Δεκελείας, ως αύται 

καθορίζονται εν τω άρθρω 1 της Συνθήκης Εγκαθίδρύσεως της 

Δημοκρατίας ήτις υπεγράφη εν Λευκωσία την 16ην Αυγούστου 1960. 

  

«Πρώτος Λειτουργός Προσόδων» σημαίνει τον Πρώτον Λειτουργόν 

Προσόδων της Δημοκρατίας. 

 

«Σύνταγμα» σημαίνει το Σύνταγμα της Δημοκρατίας. 

 

«Φοροεισπράκτωρ» σημαίνει πάντα λειτουργόν του Τμήματος 

Εσωτερικών Προσόδων τον οποίον ο Πρώτος Λειτουργός Προσόδων 

ήθελεν από καιρού εις καιρόν εξουσιοδοτήσει όπως εισπράττη φόρους. 

 

«Φόρος», δια τους σκοπούς του παρόντος Νόμου, σημαίνει οιονδήποτε  
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φόρον, τέλος, τέλος τοπικής αυτοδιοικήσεως, δικαίωμα, συνεισφοράν, 

επιβάρυνσιν, πρόσθετον επιβάρυνσιν ή δόσιν, ων η βεβαίωσις ή η 

επιβολή επί προσώπου τινός γίνεται δυνάμει των εκάστοτε εν ισχύϊ εν τη 

Δημοκρατία νόμων, ως και έτερόν τι ποσόν ομοίως καταλογιζόμενον εις 

τινα δια καταβολήν αποζημιώσεως, περί ων εγένετο ειδική πρόνοια εν 

τω οικείω νόμω δια την είσπραξίν των δυνάμει των διατάξεων του  

παρόντος Νόμου, περιλαμβάνει δε και οιανδήποτε προσωπικήν 

εισφοράν επιβληθείσαν δυνάμει οιουδήποτε νόμου θεσπισθέντος υπό της 

Ελληνικής ή Τουρκικής Κοινοτικής Συνελεύσεως εν τη ενασκήσει των 

δικαιωμάτων και αρμοδιοτήτων δι’ ων αι Κοινοτικαί Συνελεύσεις 

περιβέβληνται δυνάμει του εδαφίου (στ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

87 του Συντάγματος. 

 
Υποδιαίρεσις εις 

εισπρακτορικά 

διαμερίσματα. 

3. Δια τους σκοπούς του παρόντος Νόμου, ο Πρώτος Λειτουργός 

Προσόδων κέκτηται εξουσίαν όπως υποδιαιρή την Δημοκρατίαν εις 

εισπρακτορικά  διαμερίσματα, έκαστον των οποίων να υπάγηται εις την 

αρμοδιότητα ενός ή πλειόνων φοροεισπρακτόρων. 

 
 

Ημερομηνία 

καθ’ ήν οι φόροι 

καθίστανται 

πληρωτέοι και 

απαιτητοί. 

4. Άπαντες οι φόροι εφ’ ων εφαρμόζονται οι διατάξεις του παρόντος 

Νόμου θα λογίζωνται καταστάντες πληρωτέοι και απαιτητοί άμα τη 

λήξει της προθεσμίας της προβλεπόμενης επί τούτω εν τω οικείω νόμω 

ή εν οιωδήποτε κανονισμώ ή διατάγματι δυνάμει αυτού εκδοθέντι. 

 
Ένταλμα  του 

Υπουργού 

Οικονομικών. 

Πρώτον 

Παράρτημα. 

 

5. (1) Ο Υπουργός Οικονομικών, εν εκάστω έτει και ουχί βραδύτερον 

της 10ης Ιανουαρίου, θα υπογράφη και εκδίδη ένταλμα εν τω τύπω τω 

διαλαμβανομένω εν τω Πρώτω Παραρτήματι (εν τοις εφεξής 

αναφερόμενον ώς «Ένταλμα») διατάττον τον Πρώτον Λειτουργόν 

Προσόδων και άπαντας τους φοροεισπράκτορας όπως χωρώσιν εις την 

είσπραξιν φόρων ευθύς ως ούτοι ήθελον καταστή πληρωτέοι και 

απαιτητοί κατά την διάρκειαν του έτους: 

  Νοείται ότι αναφορικώς προς το έτος 1962 το Ένταλμα θα εκδοθή 

εντός ενός μηνός από της ενάρξεως της ισχύος του παρόντος Νόμου. 

     (2) Αντίγραφον του Εντάλματος θα δημοσιεύηται εν τη επισήμω 

εφημερίδι της Δημοκρατίας. 

      (3) Πας Φοροεισπράκτωρ θα προβαίνη εις την τοιχοκόλλησιν ενός 

αντιτύπου του Εντάλματος επί του Πίνακος Ειδοποιήσεων εν τω 

γραφείω του Επάρχου της Επαρχίας εν εκάστη πόλει κειμένη εν τω εις 

την αρμοδιότητα αυτού υπαγομένω εισπρακτορικώ διαμερίσματι, ως 

και επί του κυρίου ναού ή τεμένους ή ετέρου περιόπτου μέρους εν 

εκάστω χωρίω εν τω ρηθέντι διαμερίσματι. 

 
Καταβολή  

και είσπραξις 

φόρων πριν  ή 

καταστώσι 

πληρωτέοι και 

απαιτητοί. 

 

 

Οι φοροεισπρά- 

κτορες προβαί- 

νουσιν εις την 

είσπραξιν φόρων 

καταστάντων 

πληρωτέων και 

απαιτητών. 

 

6. Εκτός εάν άλλως προβλέπεται εν οιωδήποτε ετέρω νόμω, η καταβολή 

βεβαιωθέντων φόρων δύναται, μέχρις ου ούτοι καταστώσι πληρωτέοι 

και απαιτητοί ως προβλέπεται εν άρθρω 4, να γίνηται εις τα Επαρχιακά 

Γραφεία Εισπράξεως του Τμήματος Εσωτερικών Προσόδων ή εις τινα 

φοροεισπράκτορα. 

 

7. Άμα τη εκδόσει του Εντάλματος, ο φοροεισπράκτωρ προβαίνει  εις 

την είσπραξιν απάντων των εν αυτώ αναφερομένων φόρων, οίτινες 

κατέστησαν πληρωτέοι και απαιτητοί ή οίτινες θα καταστώσι 

πληρωτέοι και απαιτητοί μεταγενεστέρως κατά την διάρκειαν του 

έτους, εξ απάντων  των εις καταβολήν τούτων υποχρέων προσώπων 

άτινα έχουσι την συνήθη διαμονήν των εν τω εν τη αρμοδιότητί του 

υπαγομένω εισπρακτορικώ διαμερίσματι. 



 

Πρόσθετος 

επιβάρυνσις δι’ 

υπερήμερον 

πληρωμήν. 
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8.-(1) Τηρουμένης οιασδήποτε ετέρας διατάξεως εν τω οικείω νόμω 

προβλεπούσης περί προσθέτου επιβαρύνσεως ή αυξήσεως του 

οφειλομένου ποσού, παν πρόσωπον οφείλον οιονδήποτε φόρον, όπερ δεν 

κατέβαλε το υπ’αυτού οφειλόμενον ποσόν εντός της εν τω οικείω νόμω 

προβλεπομένης προθεσμίας πληρωμής, υποχρεούται εις την καταβολήν 

προσθέτου επιβαρύνσεως ίσης προς πέντε επί τοις εκατόν του μετά την 

πάροδον της ειρημένης προθεσμίας παραμείναντος απλήρωτου ποσού 

του φόρου. 
   (2) Οσάκις ποσόν τι καταστάν πληρωτέον υπό μορφήν προσθέτου 

επιβαρύνσεως ως προνοείται εν εδαφίω (1) δεν είναι ακριβές 

πολλαπλάσιον των πέντε μίλς, το τοιούτο ποσόν θα αυξάνηται εις το 

αμέσως υψηλότερον πολλαπλάσιον των πέντε μίλς. 

 

  (3) Άπαντα τα δίκην προσθέτου επιβαρύνσεως επιβληθέντα δυνάμει 

των διατάξεων του παρόντος άρθρου ποσά, άμα τη εισπράξει των θα 

πιστώνωνται εις τον λογαριασμόν Παγίου Ταμείου της Δημοκρατίας, 

εκτός εάν άλλως προνοήται περί της διαθέσεως αυτών εν τω Νόμω  

δυνάμει ούτινος επεβλήθησαν. 

 

   (4) Ουδείς θα υποχρεούται εις την καταβολήν προσθέτου 

επιβαρύνσεως ή αυξήσεως του οφειλομένου ποσού αναφορικώς προς 

φόρον επιβληθέντα δυνάμει των διατάξεων Κοινοτικού τινος νόμου, 

εκτός εάν ο οικείος Κοινοτικός Νόμος προβλέπη τοιαύτην πρόσθετον 

επιβάρυνσιν ή αύξησιν του οφειλομένου ποσού. Εν τοιαύτη περιπτώσει 

ο συντελεστής επί του οποίου θα υπολογίζηται και επιβάλληται η 

πρόσθετος επιβάρυνσις ή αύξησις του οφειλομένου ποσού ως και η 

διάθεσις των ούτως εισπραττομένων ποσών θα διέπωνται υπό των 

διατάξεων του οικείου Κοινοτικού Νόμου.   

 
Καταναγκα- 

στική είσπραξις 

δια  λήψεως  

δικαστικών 

μέτρων εις 

περιπτώσεις 

παραλείψεως 

πληρωμής. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Δεύτερον 

Παράρτημα. 

9.-(1) Εάν πρόσωπον οφείλον οιονδήποτε φόρον παραλείψη να 

καταβάλη άπαντα τα υπ’ αυτού οφειλόμενα ποσά όταν τούτο απαιτηθή 

υπό του φοροεισπράκτορος, το Δικαστήριον δύναται, τη αιτήσει του 

φοροεισπράκτορος και τη προσαγωγή πιστοποιητικού υπογεγραμμένου 

υπό του Πρώτου Λειτουργού Προσόδων, βεβαιούντος ότι ποσόν τι 

οφείλεται και παραμένει απλήρωτον, να καλέση το εν υπερημερία 

πρόσωπον ενώπιόν του και να προβή εις την διενέργειαν ερεύνης περί 

της καταστάσεως και των μέσων διαβιώσεως του εν υπερημερία 

προσώπου, και να διατάξη το τοιούτο πρόσωπον όπως καταβάλη το 

οφειλόμενον ποσόν ομού μετά των συνεπεία της υπερημερίας γενομένων 

εξόδων και των άλλων όλων εξόδων ων την καταβολήν ήθελε κρίνει 

εύλογον, είτε παραχρήμα είτε δια δόσεων ως το Δικαστήριον ήθελε 

καθορίσει. 

 

     (2) Η αίτησις του φοροεισπράκτορος και το πιστοποιητικόν του 

Πρώτου Λειτουργού Προσόδων, ων μνεία γίνεται εν εδαφίω (1), θα 

είναι εν τω τύπω τω εκτεθειμένω εν τω Δευτέρω Παραρτήματι. 

      (3) Το Δικαστήριον, εκδίδον διάταγμα ως εν τω εδαφίω (1), δύναται 

κατά νόμον να διατάξη όπως, εν περιπτώσει παραλείψεως καταβολής 

του οφειλομένου ποσού ή δόσεώς τινος αυτού, κατασχεθή και πωληθή, 

κατά τον αυτόν τρόπον καθ’ όν θα επωλείτο δυνάμει διατάγματος 

αρμοδίου Δικαστηρίου δια πληρωμήν εκ δικαστικής αποφάσεως 

χρέους, τοσούτον μέρος της κινητής περιουσίας του εν υπερημερία 

προσώπου όσον θα επήρκει δια την εξόφλησιν του υπ’ αυτού 

οφειλομένου ποσού. Εάν δεν δύναται να εξευρεθή επαρκής κινητή  
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περιουσία εξ ής το υπό του εν υπερημερία προσώπου οφειλόμενον ποσόν 

να δύναται να εισπραχθή ή ανακτηθή, ή εάν κατόπιν ερεύνης 

διεξαχθείσης δυνάμει του εδαφίου (1) καταδειχθή εις το Δικαστήριον 

ότι το εν υπερημερία πρόσωπον κέκτηται ακίνητον περιουσίαν ήτις 

δύναται να πωληθή δια την εξόφλησιν του οφειλομένου ποσού, το 

Δικαστήριον δύναται κατά νόμον, άνευ οιασδήποτε περαιτέρω 

διαδικασίας, να εκδώση ένταλμα πωλήσεως ακινήτου περιουσίας 

ανηκούσης κατά κυριότητα εις το εν υπερημερία πρόσωπον κατά τον 

αυτόν τρόπον ως εάν αύτη επωλείτο δυνάμει διατάγματος αρμοδίου 

Δικαστηρίου δια την πληρωμήν εκ δικαστικής αποφάσεως χρέους, το δε 

προϊόν της τοιαύτης πωλήσεως θα διατίθηται διά τήν πληρωμήν του 

οφειλομένου ποσού.  παν  υπόλοιπον, μετά την αφαίρεσιν του 

οφειλομένου ποσού και των λοιπών πληρωτέων εξόδων και 

δικαιωμάτων, θα καταβάλληται εις το εν υπερημερία πρόσωπον. 

 
       (4) Εάν δεν δύναται να εξευρεθή επαρκής κινητή ή ακίνητος  

περιουσία εξ ής να επιτευχθή η είσπραξις ή ανάκτησις του υπό του εν 

υπερημερία προσώπου οφειλομένου ποσού, το Δικαστήριον δύναται, 

άνευ περαιτέρω διαδικασίας, να διατάξη την φυλάκισιν του εν 

υπερημερία προσώπου δια διάστημα μη υπερβαίνον τους εξ μήνας εκτός 

εάν καταβληθή το οφειλόμενον ποσόν προ της παρόδου της τοιαύτης 

περιόδου: 

     Νοείται ότι η δυνάμει του εδαφίου τούτου επιβληθείσα φυλάκισις 

δεν θα συνεπάγηται εξάλειψιν της ευθύνης του εν υπερημερία 

προσώπου προς καταβολήν παντός ποσού ή πάσης δόσεως αναφορικώς 

προς ήν επεβλήθη η φυλάκισις. 

     
      (5) Δεν επιτρέπεται κατά νόμον η κατάσχεσις ή πώλησις δυνάμει 

διατάγματος του Δικαστηρίου- 

         (α) των αναγκαίων ειδών ιματισμού, κλινών και κλινοστρωμάτων 

του εν υπερημερία προσώπου ή της οικογενείας αυτού. 

               (β) των αναγκαιούντων σκευών μαγειρικής του εν υπερημερία 

προσώπου ή της οικογενείας αυτού. 

         (γ) των βιβλίων, εργαλείων, οργάνων, δοχείων και αγγείων, των 

απολύτως αναγκαίων δια το επάγγελμα, τέχνην ή επιτήδευμα 

του εν υπερημερία προσώπου.  

               (δ) ενός ζεύγους καλών βοών ή ενός ημιόνου και ενός όνου, ή δύο 

όνων ή πέντε προβάτων ή πέντε αιγών, κατ’ επιλογήν του εν 

υπερημερία προσώπου. 

               (ε) παντός αντικειμένου όπερ είναι απαραίτητον δια την χρήσιν 

των εξαιρουμένων ζώων. 

           (στ) τεμαχισμένου αχύρου και φορβής χρειαζομένων δια την 

διατροφήν των εξαιρουμένων ζώων επί τρεις μήνας. 

               (ζ)   προμηθειών τριών μηνών δια το εν υπερημερία πρόσωπον και 

την οικογένειαν αυτού. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     (6) Το Δικαστήριον δεν δύναται κατά νόμον κατά την διενέργειαν 

ερεύνης δυνάμει του εδαφίου (1) να εξετάση το δίκαιον της 

επιβληθείσης φορολογίας ή την ακρίβειαν του οφειλομένου 

ποσού. το Δικαστήριον οφείλει να χωρήση εις την έκδοσιν 

διατάγματός του ως εν τοις ανωτέρω, εκτός εάν το εν υπερημερία 

πρόσωπον αποδείξη ότι επλήρωσε προηγουμένως το οφειλόμενον 

ποσόν ή ότι δεν είναι το πρόσωπον το αναφερόμενον εν τω 

πιστοποιητικώ του Πρώτου Λειτουργού Προσόδων . 



 

 

Περιπτώσεις  

μη εφαρμογής 

της διαδικασίας 

που προβλέπεται 

στο άρθρο 9. 

 

Ισχύει  

από 20.6.2014΄ 

εκτός οφειλών 

με ένταλμα  

πωλήσεως 

ακινήτου 

περιουσίας ως 

άρθρο 9(3). 

 

 

118(Ι) του 2002 

230(Ι) του 2002 

162(Ι) του 2003 

195(Ι) του 2004 

  92(Ι) του 2005 

113(Ι) του 2006 

  80(Ι) του 2007 

138(Ι) του 2007 

  32(Ι) του 2009 

  45(Ι) του 2009 

  74(Ι) του 2009 

110(Ι) του 2009 

  41(Ι) του 2010 

133(Ι) του 2010 

116(Ι) του 2011 

197(Ι) του 2011 

102(Ι) του 2012 

188(Ι) του 2012 

  19(Ι) του 2013 

  26(Ι) του 2013 

  27(Ι) του 2013 

  17(Ι) του 2014. 

 

 

  117(Ι) του 2002 

223(Ι) του 2002 

118(Ι) του 2003 

178(Ι) του 2007 

  23(Ι) του 2009 

  44(Ι) του 2009 

  75(Ι) του 2009 

111(Ι) του 2009 

  40(Ι) του 2010 

132(Ι) του 2010 

114(Ι) του 2011 

190(Ι) του 2011 

  72(Ι) του 2012 

  29(Ι) του 2013. 

 

  52 του 1980 

135 του 1990 

  70(Ι) του 1994 

  80(Ι) του 1997 

  48(Ι) του 1999 

  79(Ι) του 1999 

119(Ι) του 2002 

  66(Ι) του 2008 

135(Ι) του 2010 

119(Ι) του 2013 

120(Ι) του 2013. 

6 

 

9Α.   Οι διατάξεις του άρθρου 9 δεν εφαρμόζονται στις περιπτώσεις 

είσπραξης οφειλόμενου φόρου, ο οποίος οφείλεται δυνάμει: 

 

 

           

 

          

 

 

 

 

 

 

  (α) του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

        

  (β) του περί Εκτάκτου Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας 

Νόμου, 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

       (γ) του περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών Κερδών Νόμου, 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

      24  του 1980 

      60  του 1980 

       68 του 1980 

       25 του 1981 

       10 του 1984 

       33 του 1987 

     239 του 1991 

  72(Ι) του 1994 

120(Ι) του 2002 

147(Ι) του 2004 

134(Ι) του 2010 

115(Ι) του 2011 

187(Ι) του 2012 

  33(Ι) του 2013 

93(Ι) του 2013 

114(Ι) του 2013 

123(Ι) του 2013. 

 

 

  202(Ι) του 2011 

183(Ι) του 2012 

  58(Ι) του 2013. 

 

 

 

112(Ι) του 2011 

193(Ι) του 2011 

184(Ι) του 2012. 

 

 

 

 

19 του 1963 

21 του 1967 

36 του 1968 

17 του 1969 

26 του 1971 

38 του 1972 

79 του 1977 

29 του 1980 

  8 του 1984 

160 του 1991 

60(Ι) του 1992 

68(Ι) του 1994 

  1(Ι) του 1995 

  9(Ι) του 1998 

121(Ι) του 2002 

222(Ι) του 2002 

179(Ι) του 2004 

209(Ι) του 2004 

130(Ι) του 2007 

152(Ι) του 2007 

173(Ι) του 2012. 
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      (δ) του περί Φορολογίας Ακινήτου Ιδιοκτησίας Νόμου, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        (ε) του περί Έκτακτης Εισφοράς Εργοδοτουμένων, Συνταξιούχων 

και Αυτοτελώς Εργαζομένων του Ιδιωτικού Τομέα Νόμου, 

 

 

 

      (στ) του περί Έκτακτης Εισφοράς Αξιωματούχων, Εργοδοτουμένων 

και Συνταξιούχων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευρύτερου 

Δημόσιου Τομέα Νόμου, και 

 

 

       (ζ) του περί Χαρτοσήμων Νόμου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

και για τον οποίο εφαρμόζονται τα άρθρα 9Β, 9Γ και 9Δ ανάλογα. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Δέσμευση και 

κατάσχεση 

ποσών που 

βρίσκονται σε 

τραπεζικούς 

λογαριασμούς. 

 

Ισχύει  

από 20.6.2014΄ 

εκτός οφειλών 

με ένταλμα  

πωλήσεως 

ακινήτου 

περιουσίας ως 

άρθρο 9(3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           4 του 1978 

23 του 1978 

41 του 1979 

164 του 1987 

159 του 1988 

196  του 1989 

10 του 1991 

57 του 1991 

86(Ι) του 1994 

104(Ι) του 1995 

80(Ι) του 1999 

153(Ι) του 1999 

122(Ι) του 2002 

146(Ι) του 2004 

214(Ι) του 2004 

106(Ι) του 2005 

135(Ι) του 2005 

72(Ι) του 2008 

46(Ι) του 2009 

136(Ι) του 2010 

163(Ι) του 2012 

197(Ι) του 2012 

198(Ι) του 2012 

91(Ι)  του 2013 

78(Ι) του 2014 

79(Ι) του 2014.  
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9Β.-(1)(α) Σε περίπτωση που οποιοδήποτε πρόσωπο αρνείται ή 

παραλείπει ή καθυστερεί ή αμελεί να καταβάλει στο 

Διευθυντή το οφειλόμενο από αυτόν ποσό φόρου, το οποίο 

προβλέπεται στο άρθρο 9Α και το οποίο υπερβαίνει τις 

τρεις χιλιάδες ευρώ (€3.000), εξαιρουμένου του φόρου για 

τον οποίο- 

 

 

 

 

 

 

 

(i)  δεν έχουν παρέλθει οι προθεσμίες ή δεν έχουν 

ολοκληρωθεί οι διαδικασίες που προβλέπονται στα  

άρθρα 20, 20Α και 21 του περί Βεβαιώσεως και 

Εισπράξεως Φόρων Νόμου.  ή 

 

(ii) ο Διευθυντής έχει ορίσει όπως καταβάλλεται με 

δόσεις δυνάμει του άρθρου 40 του περί Βεβαιώσεως 

και Εισπράξεως Φόρων Νόμου, νοουμένου ότι οι 

δόσεις καταβάλλονται εμπρόθεσμα.  ή 

 

(iii)  το Υπουργικό Συμβούλιο έχει αποφασίσει όπως 

χαριστεί η διαγραφεί δυνάμει των διατάξεων των 

άρθρων 54 και 54Α του περί Βεβαιώσεως και 

Εισπράξεως Φόρων Νόμου ή είναι σε εξέλιξη η 

διαδικασία που προβλέπεται από τα άρθρα αυτά ή.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(iv)  έχει παρασχεθεί ασφάλεια για την καταβολή του 

οφειλόμενου φόρου ικανοποιούσα το Διευθυντή, 

 

τότε ο Διευθυντής, ανεξαρτήτως οποιασδήποτε διάταξης 

οποιουδήποτε σε ισχύ νόμου, περιλαμβανομένης 

οποιασδήποτε νομοθετικής διάταξης σε σχέση με την  
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τήρηση τραπεζικού απορρήτου και κατόπιν γραπτής 

συγκατάθεσης του Γενικού Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, 

δύναται να απευθύνεται σε πιστωτικά ιδρύματα με 

γραπτή, μηχανογραφημένη, ηλεκτρονική ή άλλως πως 

ειδοποίησή  του και να ζητά την άμεση δέσμευση 

οποιουδήποτε ελεύθερου και διαθέσιμου ποσού που 

ανήκει στο εν υπερημερία πρόσωπο και που είναι 

κατατεθειμένο σε τραπεζικούς λογαριασμούς σε ένα ή 

περισσότερα πιστωτικά ιδρύματα και το οποίο ποσό δεν 

υπερβαίνει το ποσό του οφειλόμενου φόρου συν τόκους 

και επιβαρύνσεις: 

 

(β)   Σε  περίπτωση που το συνολικό ποσό που δεσμεύεται 

δυνάμει των διατάξεων της παραγράφου (α) του εδαφίου  

       (1) σε ένα ή περισσότερα πιστωτικά ιδρύματα υπερβαίνει 

το ποσό του οφειλόμενου φόρου, ο Διευθυντής 

υποχρεούται,  εντός μίας εργάσιμης ημερολογιακής 

ημέρας από τη δέσμευση του ποσού, να δώσει οδηγίες στα 

πιστωτικά ιδρύματα να αποδεσμεύσουν το επιπλέον ποσό, 

διατηρώντας δεσμευμένο μόνο το ποσό που αντιστοιχεί 

στο ύψος του οφειλόμενου φόρου συν τόκους και 

επιβαρύνσεις. 

 

       (2)  Απαγορεύεται η δέσμευση από το Διευθυντή ελεύθερου και 

διαθέσιμου χρηματικού ποσού που ανήκει στο εν υπερημερία πρόσωπο, 

η οποία αφήνει στο σύνολο των τραπεζικών λογαριασμών του εν λόγω 

προσώπου ποσό λιγότερο από δύο χιλιάδες ευρώ (€2.000). 

 

        (3) Σε περίπτωση που δεσμευμένο ποσό είναι κατατεθειμένο σε 

λογαριασμό του εν υπερημερία προσώπου, ο οποίος είναι κοινός με άλλο 

ή άλλα πρόσωπα, τότε το πιστωτικό ίδρυμα ενημερώνει τα πρόσωπα 

αυτά για τη δέσμευση του ποσού. 

 

 

Για σκοπούς του παρόντος άρθρου- 

 

 

«ελεύθερο και διαθέσιμο ποσό που ανήκει στο εν υπερημερία πρόσωπο» 

σημαίνει- 

 

 

(α)    κάθε χρηματικό πιστωτικό υπόλοιπο σε οποιοδήποτε λογαριασμό 

σε πιστωτικό ίδρυμα και δεν περιλαμβάνει οποιοδήποτε ποσό, το 

οποίο υπόκειται σε δικαίωμα επίσχεσης ή άλλη επιβάρυνση ή ποσό 

επιταγής, η οποία εκκρεμεί προς εκκαθάριση ή ασφάλεια προς 

ικανοποίηση απαίτησης εκ δικαστικής αποφάσεως: 

 

 

                Noείται ότι, ελεύθερο και διαθέσιμο ποσό θεωρείται το 

πιστωτικό υπόλοιπο που παραμένει εφόσον το πιστωτικό ίδρυμα 

ενάσκησε τα δικαιώματα ή τις εξουσίες που παρέχονται σε αυτό 

από νόμο ή από οποιαδήποτε σχετική συμφωνία που έχει συνάψει 

με το εν υπερημερία πρόσωπο και προχώρησε σε συμψηφισμό  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

138(Ι) του 2002 

166(Ι) του 2003 

34(Ι) του 2007 

86(Ι) του 2013 

103(Ι) του 2013 

66(Ι) του 2014. 
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        οποιουδήποτε πιστωτικού υπολοίπου του εν λόγω προσώπου με 

οφειλή προς το ίδιο το πιστωτικό ίδρυμα, πριν τη λήψη της 

ειδοποίησης από το Διευθυντή για τη δέσμευση.  και 

 

 (β)    το ποσό το οποίο βρίσκεται κατατεθειμένο σε λογαριασμό στο 

όνομά του εν υπερημερία προσώπου, περιλαμβανομένου 

λογαριασμού κοινού μετ’ άλλου ή άλλων προσώπων, στον οποίο το 

εν υπερημερία πρόσωπο έχει το δικαίωμα έναντι του πιστωτικού 

ιδρύματος για την απόδοση ολόκληρης της ποσότητας των 

χρημάτων χωρίς την σύμπραξη των άλλων προσώπων, 

εξαιρουμένων λογαριασμών πελατών ή λογαριασμών τους οποίους 

το εν υπερημερία πρόσωπο, δεδηλωμένα διατηρεί υπό την ιδιότητα  

        του ως διαχειριστής, εμπιστευματοδόχος  κηδεμόνας, εντολοδόχος, 

συνέταιρος, μέλος της διοίκησης σωματείου, λέσχης, ιδρύματος ή 

άλλου οργανισμού με ή χωρίς νομική προσωπικότητα, 

αντιπρόσωπος ή υπό οιανδήποτε άλλη ιδιότητα προς όφελος και/ή 

δια λογαριασμό τρίτου προσώπου.  

 

 «πιστωτικό ίδρυμα» έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτό από 

τον περί Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου Νόμο. 

 

 

 

 

    (4)(α) Κάθε σύμβουλος, πρώτος εκτελεστικός διευθυντής, 

διευθυντής, λειτουργός, υπάλληλος ή εκπρόσωπος πιστωτικού 

ιδρύματος απέχει από την αποκάλυψη πληροφοριών αναφορικά με την 

ειδοποίηση του Διευθυντή και όταν τα εν λόγω πρόσωπα προβούν σε 

τέτοια αποκάλυψη ή/και οποιαδήποτε άλλη ενέργεια ή παράλειψη, η 

οποία επηρεάζει δυσμενώς τη δυνατότητα της είσπραξης ποσού 

οφειλόμενου φόρου τότε το πρόσωπο αυτό διαπράττει ποινικό αδίκημα 

και σε περίπτωση καταδίκης του υπόκειται σε ποινή φυλάκισης που δεν 

υπερβαίνει το ένα (1) έτος και/ή χρηματική ποινή που δεν υπερβαίνει 

τις πέντε χιλιάδες ευρώ (€5.000) ή και στις δύο αυτές ποινές. 

 

        (β)  Σε περίπτωση που- 

 

(i)   πρόσωπο που αναφέρεται στην παράγραφο (α) κριθεί 

ένοχο για το εν λόγω ποινικό αδίκημα, ή 

 

(ii)   δεν καταστεί δυνατή η είσπραξη του οφειλόμενου 

φόρου λόγω της μη δέσμευσης του ποσού του 

οφειλόμενου φόρου,   

 

το πιστωτικό ίδρυμα υποχρεούται να καταβάλει στο Διευθυντή 

το ποσό του οφειλόμενου φόρου που συνεπεία των πράξεων των 

προσώπων που αναφέρονται στην παράγραφο (α) δεν κατέστη 

δυνατόν να εισπραχθεί. 

 

(5)  Σε περίπτωση  που έχει δεσμευτεί ποσό δυνάμει του παρόντος 

άρθρου, το εν υπερημερία πρόσωπο έχει δικαίωμα εντός δεκαπέντε 

(15) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία της ενημέρωσής 

του για τη δέσμευση του ποσού- 
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      (α) είτε να αποταθεί στο Διευθυντή με έγγραφη ειδοποίηση 

ένστασης προς επανεξέταση της δέσμευσης του ποσού.  ο 

Διευθυντής οφείλει να αποφασίσει επί της ενστάσεως εντός 

δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία της 

υποβολής της ένστασης: 

       

     Noείται ότι, σε περίπτωση απόρριψης της ένστασης από το 

Διευθυντή, το εν υπερημερία πρόσωπο έχει το δικαίωμα να 

υποβάλει αίτηση στο δικαστήριο για την έκδοση απόφασης προς 

άρση της δέσμευσης του συνόλου ή μέρους του δεσμευμένου ποσού. 

 

                   (β)  είτε να ζητήσει απευθείας από το Δικαστήριο με αίτησή του  

                    την έκδοση απόφασης για άρση της δέσμευσης του συνόλου  

ή μέρους του δεσμευμένου ποσού. 

 

       για το λόγο ότι το εν υπερημερία πρόσωπο απέδειξε ότι: 

 

         (i) κατέβαλε προηγουμένως το οφειλόμενο ποσό φόρου και δεν 

υφίσταται πλέον οφειλή.  ή 
 

        (ii) δεν αποτελεί ελεύθερο και διαθέσιμο ποσό σύμφωνα με τις 

διατάξεις του παρόντος Νόμου.  ή 

 

        (iii) η επιλογή οποιουδήποτε από τα μέτρα που προβλέπονται στα 

άρθρα 9Γ και 9Δ θα του επέφερε λιγότερη δυσμένεια από το 

μέτρο που ο Διευθυντής επέλεξε να ακολουθήσει με βάση το 

παρόν άρθρο, χωρίς να καταστρατηγείται ο σκοπός της 

είσπραξης του οφειλόμενου φόρου. 

 

  (6) Σε περίπτωση που- 

 

     (α) η προθεσμία που προβλέπεται στο εδάφιο (5) παρέλθει 

χωρίς την υποβολή ένστασης στο Διευθυντή ή την 

καταχώριση αίτησης στο Δικαστήριο.   

 

      (β) έχει υποβληθεί ένσταση σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στην παράγραφο (α) του εδαφίου (5) και ο Διευθυντής 

απορρίψει την ένσταση και το εν υπερημερία πρόσωπο 

δεν έχει αιτηθεί στο Δικαστήριο ζητώντας την άρση 

της δέσμευσης του συνόλου ή μέρους του δεσμευμένου 

ποσού εντός δεκαπέντε (15) ημερών.  

 

       (γ) έχει υποβληθεί αίτηση στο Δικαστήριο για άρση της 

δέσμευσης του δεσμευμένου ποσού και έχει εκδοθεί 

απόφαση που απορρίπτει εν όλω η εν μέρει τις 

αξιώσεις που εγείρονται στο πλαίσιο της αίτησης, 

 

τότε το πιστωτικό ίδρυμα, κατόπιν σχετικής ειδοποίησης του 

Διευθυντή, μεταβιβάζει το αντίστοιχο ποσό που διατηρούσε 

δεσμευμένο, στο Πάγιο Ταμείο της Δημοκρατίας. 

   (7) Σε περίπτωση που το Δικαστήριο εκδώσει απόφαση για 

την άρση της δέσμευσης του συνόλου ή μέρους του 

δεσμευμένου ποσού, ο Διευθυντής δίδει οδηγίες στο πιστωτικό 

ίδρυμα για άρση της δέσμευσης του αντίστοιχου ποσού. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Δήμευση άλλης  

κινητής 

περιουσίας. 

 

Ισχύει  

από 20.6.2014΄ 

εκτός οφειλών 

με ένταλμα  

πωλήσεως 

ακινήτου 

περιουσίας ως 

άρθρο 9(3). 
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   (8) Το Δικαστήριο δε δύναται κατά την εξέταση της αίτησης 

για άρση της δέσμευσης του συνόλου ή μέρους του 

δεσμευμένου ποσού να εξετάζει τη νομιμότητα της 

επιβληθείσας φορολογίας ή την ακρίβεια το οφειλόμενου 

ποσού. 

 

    (9) Τα πιστωτικό ίδρυμα δεν εισπράττει οποιαδήποτε τέλη 

από οποιοδήποτε πρόσωπο για τη διεκπεραίωση της 

διαδικασίας δέσμευσης ποσού και της μεταβίβασης του 

δεσμευμένου ποσού στο Πάγιο Ταμείο της Δημοκρατίας. 

    (10) Το πιστωτικό ίδρυμα δεν υπέχει οποιασδήποτε ευθύνης 

έναντι παντός προσώπου για τις ενέργειες στις οποίες 

προβαίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου. 

 

     (11) Ο Διευθυντής δύναται να καθορίζει με γνωστοποίηση 

στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, το ωράριο των 

ενεργειών που προβλέπονται στο παρόν άρθρο, τον τρόπο και 

τη διαδικασία μεταβίβασης του δεσμευμένου ποσού στο Πάγιο 

Ταμείο της Δημοκρατίας, τον τύπο της ειδοποίησης που 

αποστέλλει ο Διευθυντής στα πιστωτικά ιδρύματα δυνάμει του 

εδαφίου (1), καθώς και οποιαδήποτε άλλη διαδικαστική 

λεπτομέρεια χρήζει καθορισμού για την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου. 

 

 

9Γ.-(1)(α) Σε περίπτωση που οποιοδήποτε πρόσωπο αρνείται ή 

παραλείπει ή καθυστερεί ή αμελεί να καταβάλει στο 

Διευθυντή τον οφειλόμενο από αυτόν φόρο, ο οποίος 

προβλέπεται στο άρθρο 9Α και ο οποίος υπερβαίνει 

τις τρεις χιλιάδες ευρώ (€3.000), εξαιρουμένου του 

φόρου για τον οποίο- 

 

 

 

 

 

(i) δεν έχουν παρέλθει οι προθεσμίες ή δεν έχουν 

ολοκληρωθεί οι διαδικασίες που προβλέπονται 

στα άρθρα 20, 20Α και 21 του περί Βεβαιώσεως 

και Εισπράξεως Φόρων Νόμου. 

 

(ii) ο Διευθυντής έχει ορίσει όπως καταβάλλεται με 

δόσεις δυνάμει του άρθρου 40 του περί 

Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόμου, 

νοουμένου ότι οι δόσεις καταβάλλονται 

εμπρόθεσμα.  ή 

 

(iii) Το Υπουργικό Συμβούλιο έχει αποφασίσει όπως 

χαριστεί ή διαγραφεί δυνάμει των άρθρων 54 

και 54Α του περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως 

Φόρων Νόμου ή είναι σε εξέλιξη η διαδικασία 

που προβλέπεται από τα άρθρα αυτά. ή 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

  Εγγραφή 

εμπράγματου     

βάρους σε 

ακίνητη  
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(iv) έχει παρασχεθεί ασφάλεια για την καταβολή 

του οφειλόμενου φόρου ικανοποιούσα το 

Διευθυντή, 

 

τότε η ιδιοκτησία, εξαιρουμένης της ακίνητης 

ιδιοκτησίας, του προσώπου αυτού, αξίας μέχρι του 

διπλασίου του οφειλόμενου φόρου συν τόκους και 

επιβαρύνσεις, υπόκειται σε δήμευση δυνάμει των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου. 

 

 (2) Oτιδήποτε υπόκειται σε δήμευση δυνάμει των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου, μπορεί να κατασχεθεί 

από το Διευθυντή ή από οποιοδήποτε εξουσιοδοτημένο 

από αυτόν πρόσωπο. 

 

 

(3) Για τους σκοπούς της άσκησης της εξουσίας του 

Διευθυντή που παρέχεται δυνάμει του παρόντος άρθρου, 

εξουσιοδοτημένο από αυτόν πρόσωπο, δύναται σε 

οποιοδήποτε εύλογο χρόνο να εισέρχεται σε οποιοδήποτε 

υποστατικό ή τόπο, εξαιρουμένων των κατοικιών. 

 

 

(4) Μετά το πέρας της κατάσχεσης, ο Διευθυντής ή το 

εξουσιοδοτημένο από αυτόν πρόσωπο, οφείλει να 

επιδώσει έγγραφη ειδοποίηση για την κατάσχεση της 

ιδιοκτησίας ως υποκείμενης σε δήμευση, αναφέροντας 

και τους λόγους στους οποίους βασίζεται η κατάσχεση.  

 

(5) Μετά την πάροδο τριάντα (30) ημερών από την ημέρα 

που ο Διευθυντής ή το εξουσιοδοτημένο από αυτόν 

πρόσωπο προβεί στην κατάσχεση της ιδιοκτησίας, ως 

υποκείμενης σε δήμευση, αυτή λογίζεται κηρυχθείσα σε 

δήμευση, εκτός εάν εντός της προθεσμίας των τριάντα 

(30) ημερών υποβληθεί στο Διευθυντή γραπτή 

αμφισβήτηση της δήμευσης και σε τέτοια περίπτωση, ο 

Διευθυντής οφείλει να ενεργήσει για να εκδοθεί δικαστική 

απόφαση για το θέμα της δήμευσης, και, εάν το 

Δικαστήριο διαπιστώσει ότι η ιδιοκτησία όταν 

κατασχέθηκε πράγματι υπόκειντο σε δήμευση, 

κηρύσσεται δικαστικώς η δήμευση αυτής. 

 

(6) Το Υπουργικό Συμβούλιο δύναται να εκδίδει 

Κανονισμούς που να καθορίζουν τη διαδικασία, τους 

όρους και τις προϋποθέσεις για τη δήμευση ιδιοκτησίας, 

καθώς και για τον καθορισμό των εξουσιών και 

καθηκόντων του Διευθυντή και των εξουσιοδοτημένων 

από αυτόν προσώπων, αναφορικά με την εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου. 

 

9Δ.-(1) Σε περίπτωση που οποιοδήποτε πρόσωπο αρνείται 

ή παραλείπει ή καθυστερεί ή αμελεί να καταβάλει στο 

Διευθυντή τον οφειλόμενο από αυτόν φόρο, ο οποίος  



 

 

ιδιοκτησία για 

οφειλόμενο 

φόρο. 

 

Ισχύει  

από 20.6.2014΄ 

εκτός οφειλών 

με ένταλμα  

πωλήσεως 

ακινήτου 

περιουσίας ως 

άρθρο 9(3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 του 1965 

51 του 1970 

81 του 1970 

3 του 1978 

6 του 1981 

181(Ι) του 2002 

59(Ι) του 2006 

122(Ι) του 2007 

52(Ι) του 2008 

26(Ι) του 2010 
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προβλέπεται στο άρθρο 9Α και ο οποίος υπερβαίνει τις 

πέντε χιλιάδες ευρώ (€5.000) για χρονικό διάστημα πέραν 

των τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από την 

ημερομηνία που το ποσό καθίσταται πληρωτέο, 

εξαιρουμένου του φόρου για τον οποίο- 

 

 

 

 

 (i) δεν έχουν παρέλθει οι προθεσμίες ή δεν έχουν 

ολοκληρωθεί οι διαδικασίες που προβλέπονται στα 

άρθρα 20, 20Α και 21 του περί Βεβαιώσεως και 

Εισπράξεως Φόρων Νόμου, 

 

(ii) το Υπουργικό Συμβούλιο έχει αποφασίσει όπως 

χαριστεί ή διαγραφεί δυνάμει των άρθρων 54 και 

54Α του περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων 

Νόμου ή είναι σε εξέλιξη η διαδικασία δυνάμει των 

άρθρων αυτών, και  

 

(iii) έχει παρασχεθεί ασφάλεια για την  καταβολή του 

οφειλόμενου φόρου ικανοποιούσα το Διευθυντή, 

 

τότε ο Διευθυντής δύναται να καταστήσει οποιαδήποτε 

ακίνητη ιδιοκτησία του προσώπου αυτού, αξίας μέχρι το 

διπλάσιο του οφειλόμενου φόρου συν τόκους και 

επιβαρύνσεις, και η οποία είναι εγγεγραμμένη στο όνομά 

του στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού 

Γραφείου, ως εγγύηση για την  πληρωμή του οφειλομένου 

φόρου. 

 

(2)(α) Η ακίνητη ιδιοκτησία καθίσταται ως εγγύηση για 

την πληρωμή του οφειλόμενου φόρου με την κατάθεση 

στο Επαρχιακό Κτηματολογικό Γραφείο της Επαρχίας 

όπου βρίσκεται η ιδιοκτησία που ζητείται να επιβαρυνθεί, 

σημειώματος που είναι χρονολογημένο και υπογραμμένο 

από το Διευθυντή ή από τον εξουσιοδοτημένο για το 

σκοπό αυτό αντιπρόσωπό του, που αξιώνει όπως το 

συμφέρον του εν υπερημερία προσώπου επί της ακίνητης 

ιδιοκτησίας παραμείνει δεσμευμένο για την πληρωμή του 

οφειλόμενου φόρου. 

 

 

(β) Η κατάθεση του σημειώματος  σύμφωνα με τις 

διατάξεις του εδαφίου (2) συνιστά εγγραφή εμπράγματου 

βάρους επί της ακίνητης ιδιοκτησίας για σκοπούς του 

περί Μεταβιβάσεως και Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμου. 

   

 

 

 

 

 

 



120(Ι) του 2011. 
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      (3) Αμέσως μετά την εγγραφή του εμπράγματου βάρους σύμφωνα με 

τις διατάξεις του εδαφίου (2), ο Διευθυντής, οφείλει να επιδώσει 

έγγραφη ειδοποίηση προς το εν υπερημερία πρόσωπο για την εν λόγω 

εγγραφή. 

 

(4) Σε περίπτωση που έχει εγγραφεί εμπράγματο βάρος σε ακίνητη 

ιδιοκτησία προσώπου δυνάμει του εδαφίου (2), το εν υπερημερία 

πρόσωπο έχει δικαίωμα εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από  

την ημερομηνία της έγγραφης ειδοποίησης που λαμβάνει σύμφωνα με 

το εδάφιο (3)- 

 

           (α) είτε να αποταθεί στο Διευθυντή με έγγραφη ειδοποίηση 

ένστασης, προς επανεξέταση της εγγραφής του 

εμπράγματου βάρους, και ο Διευθυντής οφείλει να 

αποφασίσει επί της ενστάσεως εντός τριάντα (30) 

ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία της 

υποβολής της ένστασης. 

 

            (β) είτε να αιτηθεί στο Δικαστήριο για έκδοση απόφασης 

άρσης της εγγραφής του εμπράγματου βάρους. 

 

            για το λόγο ότι το εν υπερημερία πρόσωπο απέδειξε ότι- 

 

(i) κατέβαλε προηγουμένως το οφειλόμενο ποσό φόρου και  

δεν υφίσταται πλέον οφειλή. ή 

 

(ii) η επιλογή οποιουδήποτε από τα μέτρα που προβλέπονται 

στα άρθρα 9Β και 9Γ θα του επέφερε λιγότερη 

δυσμένεια από το μέτρο που ο Διευθυντής επέλεξε να 

ακολουθήσει με βάση το παρόν άρθρο, χωρίς να 

καταστρατηγείται ο σκοπός της είσπραξης του 

οφειλόμενου φόρου: 

 

       Noείται ότι, σε περίπτωση απόρριψης της ένστασης 

από το Διευθυντή, το εν υπερημερία πρόσωπο διατηρεί 

το δικαίωμα του να αιτηθεί στο Δικαστήριο την έκδοση 

απόφασης για άρση της εγγραφής του εμπράγματου 

βάρους για τους προαναφερόμενους λόγους: 

 

       Noείται περαιτέρω ότι, σε περίπτωση που ο 

Διευθυντής αποδεχτεί την ένσταση ή το Δικαστήριο 

εκδώσει απόφαση για την άρση της εγγραφής του 

εμπράγματου βάρους, ο Διευθυντής, εντός δεκαπέντε 

(15) ημερών από την ημέρα αποδοχής της ένστασης ή 

της έκδοσης απόφασης του Δικαστηρίου, ενημερώνει το 

Διευθυντή του Τμήματος Κτηματολογίου και 

Χωρομετρίας για απόσυρση της εγγραφής του 

εμπράγματου βάρους: 

 

       Nοείται έτι περαιτέρω ότι, σε περίπτωση που έχει 

εγγραφεί εμπράγματο βάρος με βάση τη διαδικασία που 

προβλέπεται στο παρόν άρθρο και το ποσό του 

οφειλόμενου φόρου έχει ήδη ανακτηθεί με βάση τις 

διαδικασίες που προβλέπονται από τα άρθρα 9Β και 9Γ,  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3(α) του  

214(Ι)/2015. 

Ισχύει από 

31.12.2015-

31.12.2017. 
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τότε ο Διευθυντής μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από 

την ανάκτηση του οφειλόμενου φόρου ζητά από το 

Διευθυντή του Τμήματος Κτηματολογίου και 

Χωρομετρίας να αποσύρει την εγγραφή του 

εμπράγματου βάρους που αφορά την συγκεκριμένη 

ακίνητη ιδιοκτησία. 

 

             

 (5)(α)  Aνεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου εν ισχύι 

Νόμου, σε περίπτωση κατά την οποία ακίνητο αποκτάται από 

το δανειστή στο πλαίσιο αναδιάρθρωσης, οποιοδήποτε 

εμπράγματο βάρος βαρύνει το εν λόγω ακίνητο δυνάμει των 

διατάξεων του άρθρου 9 ή 9Δ, μεταφέρεται επί του 

συγκεκριμένου ακινήτου κατά τη μεταβίβαση από το 

δανειολήπτη στο δανειστή: 

 

                    Noείται ότι, ο Διευθυντής δύναται να ζητήσει όπως το εν 

λόγω εμπράγματο βάρος μεταφερθεί επί άλλου ακινήτου το 

οποίο ανήκει στο δανειολήπτη, η αξία του οποίου ανέρχεται 

μέχρι το διπλάσιο του οφειλόμενου από το δανειολήπτη φόρου, 

περιλαμβανομένων τόκων και επιβαρύνσεων: 

 

                  Nοείται περαιτέρω ότι, ο Διευθυντής δύναται κατά την κρίση 

του να προβεί σε συμφωνία με το δανειολήπτη για τη 

διευθέτηση οφειλών που συνίσταται σε φόρους, 

περιλαμβανομένων τόκων και επιβαρύνσεων, για τις οποίες έχει 

τεθεί το εν λόγω εμπράγματο βάρος, ώστε να είναι δυνατή η 

απαλλαγή του ακινήτου από το εμπράγματο βάρος: 

 

                  Nοείται έτι περαιτέρω ότι, όσον αφορά δανειολήπτη ο οποίος 

αποτελεί εταιρεία, οι διατάξεις του παρόντος εδαφίου 

εφαρμόζονται, μόνο εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι 

ακόλουθες προϋποθέσεις: 

 

                  (α) Η εταιρεία είναι ή κατά πάσαν πιθανότητα θα είναι 

ανίκανη να αποπληρώσει τα χρέη της. 

 

                                (β)  δεν έχει εγκριθεί και δεν έχει δημοσιευτεί στην Επίσημη 

εφημερίδα της Δημοκρατίας οποιοδήποτε ψήφισμα 

αναφορικά με εκκαθάριση της εν λόγω εταιρείας. και  

 

                  (γ)  δεν έχει εκδοθεί διάταγμα για την εκκαθάριση της εν 

λόγω εταιρείας. 

 

                 Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, εταιρεία θεωρείται 

ανίκανη να αποπληρώσει τα χρέη της αν- 

 

(i) Τα χρέη της έχουν καταστεί πληρωτέα και η εταιρεία 

αδυνατεί να τα αποπληρώσει. 

 

(ii) η αξία των στοιχείων του ενεργητικού της είναι 

χαμηλότερη από το ποσό των υποχρεώσεών της , 

λαμβανομένων υπόψη ενδεχόμενων μελλοντικών  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

3(α)του 

214(Ι)/2015. 

Ισχύει από 

31.12.2015-

31.12.2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Αναριθμείται  

από 5 σε 6  

με το 3(β) του 

214(Ι)/2015. 

Ισχύει από 

31.12.2015-

31.12.2017. 
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υποχρεώσεων της: 

 

                 Νοείται ότι, όσον αφορά δανειολήπτη ο οποίος αποτελεί 

φυσικό πρόσωπο, οι διατάξεις του παρόντος εδαφίου 

εφαρμόζονται, μόνο εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι 

ακόλουθες προϋποθέσεις αναφορικά με το εν λόγω πρόσωπο: 

 

                        (α)  Έχει τη συνήθη διαμονή του στη Δημοκρατία: 

 

                                    Noείται ότι, για πρόσωπο το οποίο είχε τη συνήθη 

διαμονή του στη Δημοκρατία μέχρι και τρία (3)  

χρόνια   πριν   από   την  έναρξη  ισχύος  του    περί   

214(Ι) του 2015                     Εισπράξεως  Φόρων (Τροποποιητικού) Νόμου   του 

                                  2015 δεν απαιτείται  όπως αυτό πληροί το κριτήριο 

της συνήθους διαμονής κατά το χρόνο της 

αναδιάρθρωσης. 

 

                                          (β)  είναι αφερέγγυο. 

 

                                          (γ) δεν είναι πτωχεύσας ο οποίος  δεν έχει 

                               αποκατασταθεί. 

 

                    (β) Σε περίπτωση που ο Διευθυντής στο πλαίσιο 

αναδιάρθρωσης διαπιστώσει ότι απαλλαγή από την 

υποχρέωση  καταβολής  φόρου  ή  επιβολή  μηδενικού  

214(Ι) του 2015        φόρου  με  βάση  τις  διατάξεις  του  περί  Εισπράξεως 

                         Φόρων (Τροποποιητικού) Νόμου του 2015 είναι 

λανθασμένη λόγω πράξεων του προσώπου οι οποίες 

αποδεδειγμένα δεν είναι γνήσιες ή είναι εικονικές, έχει 

εξουσία όπως παρά τις διατάξεις του πιο πάνω νόμου, 

προχωρήσει σε επιβολή στο πρόσωπο αυτό, του ορθού 

ποσού του φόρου. 

 

        

              (6)(α) Κατά τη διάρκεια της ισχύος της εγγραφής του 

εμπράγματου βάρους, το συμφέρον του εν υπερημερία 

προσώπου επί της ιδιοκτησίας επιβαρύνεται με την 

πληρωμή του οφειλόμενου φόρου κατά προτεραιότητα 

έναντι όλων των χρεών ή υποχρεώσεων του εν 

υπερημερία προσώπου με τα οποία δεν επιβαρύνθηκε 

ειδικά η ιδιοκτησία πριν από την κατάθεση του 

σημειώματος του Διευθυντή. 

 

                  (β) Ανεξάρτητα από οποιαδήποτε μεταβίβαση ή υποθήκευση, 

η οποία έγινε μετά την εγγραφή του εμπράγματου βάρους, 

η ιδιοκτησία ή τόσο μέρος αυτής όσο θα ήταν αναγκαίο 

να πωληθεί προς ικανοποίηση του οφειλόμενου φόρου, 

διατάσσεται από το Δικαστήριο σε οποιοδήποτε χρόνο 

ενόσω η εγγραφή παραμένει σε ισχύ, να πωληθεί προς 

ικανοποίηση του οφειλόμενου φόρου: 

 

                                   Noείται ότι, ως μέσο θεραπείας για κάθε πρόσωπο 

στο όνομα του οποίου έχει τυχόν μεταβιβαστεί αυτή ή 

στο οποίο έχει τυχόν υποθηκευτεί, παραμένει μόνο η  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Αναριθμείται από 6 

σε 7 με το 3(β) του 

214(Ι)/2015. 

Ισχύει από 

31.12.2015-

31.12.2017. 

 

Κεφ. 6. 

14 του 1960 

11 του 1965 

161 του 1989 

228 του 1989 

51(Ι) του 1999 

134(Ι) του 1999 

58(Ι) του 2003 

66(Ι) του 2004 

138(Ι) του 2006 

62(Ι) του 2014. 

 

 
Έκθεση προόδου 

για την κατάσταση 

αμέσως απαιτητών 

ποσών. 

  

3 του  

80(Ι) του 2014. 

Ισχύει  

από 20.6.2014΄ 

εκτός οφειλών 

με ένταλμα  

πωλήσεως 

ακινήτου 

περιουσίας ως 

άρθρο 9(3). 

16Β 

 

                          αξίωση αποζημίωσης κατά του προσώπου που 

μεταβίβασε ή που υποθήκευσε την ιδιοκτησία σε αυτό. 

 

 

(7) Οι διατάξεις των άρθρων 58 μέχρι 72 του περί Πολιτικής 

Δικονομίας Νόμου αναφορικά με την εγγραφή δικαστικής 

απόφασης, εφαρμόζονται, τηρουμένων των αναλογιών, για την 

εγγραφή του εμπράγματος βάρους από το Διευθυντή δυνάμει 

του εδαφίου (2) και η εν λόγω εγγραφή του εμπράγματου 

βάρους λογίζεται ότι έχει το ίδιο αποτέλεσμα ως η εγγραφή 

δικαστικής απόφασης. 

 

 

 

 

 

 

9Ε. Με την έναρξη της ισχύος του περί Εισπράξεως Φόρων Νόμου του 

2014, ο Διευθυντής υποβάλλει ανά τριμηνία στη Βουλή των 

Αντιπροσώπων, αρχής γενομένης από την 30ή  Σεπτεμβρίου 2014, 

έκθεση προόδου για την κατάσταση των οφειλόμενων φόρων, η 

οποία περιλαμβάνει σχετικό πίνακα στον οποίο θα εμφαίνεται ανά 

κατηγορία οφειλόμενων ποσών, ο αριθμός των οφειλετών και το 

αντίστοιχο οφειλόμενο κεφάλαιο φόρου, καθώς και τις ενέργειες 

του Τμήματος Εσωτερικών Προσόδων στη βάση των διατάξεων 

των άρθρων 9Α, 9Β, 9Γ και 9Δ.  

 



 
 

Το Δικαστήριον 

δύναται  να  

εμποδίση μη 

πολίτας της 

Δημοκρατίας 

από του να  

εκαταλείψωσι 

την 

Δημοκρατίαν 

πριν ή καταβά- 

λωσι τους  

φόρους αυτών. 

 

 

 

 

Τρίτον 

Παράρτημα. 
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10.-(1) Ανεξαρτήτως παντός εν τω παρόντι Νόμω διαλαμβανομένου, εάν 

πρόσωπον μη όν πολίτης της Δημοκρατίας εις ο επεβλήθη οιοσδήποτε 

φόρος πρόκειται να εγκαταλείψη την Δημοκρατία χωρίς να πληρώση το 

εις αυτό επιβληθέν ποσόν, ο Πρώτος Λειτουργός Προσόδων θα 

αποστείλη προς το Δικαστήριον πιστοποιητικόν εν τω τύπω τω 

εκτεθειμένω εν τω Τρίτω Παραρτήματι, δεικνύον λεπτομερείας του επί 

του τοιούτου προσώπου επιβληθέντος φόρου και παρακαλούν το 

Δικαστήριον όπως εκδώση διάταγμα απαγορεύον εις το τοιούτο 

πρόσωπον όπως εγκαταλείψη  την Δημοκρατίαν, εκτός εάν είτε τούτο 

καταβάλη τον επ’αυτού επιβληθέντα φόρον είτε παράσχη ασφάλειαν δια 

την καταβολήν αυτού, ικανοποιούσαν τον Πρώτον Λειτουργόν 

Προσόδων. 

      (2) Άμα τη λήψει πιστοποιητικού ως εν εδαφίω (1) του παρόντος 

άρθρου, το Δικαστήριον δύναται, άνευ περαιτέρω διαδικασίας και 

ανεξαρτήτως του εάν ο επιβληθείς φόρος κατέστη πληρωτέος και 

απαιτητός, να προβή εις την έκδοσιν του αιτουμένου διατάγματος. 

 
Εξουσία 

Υπουργικού 

Συμβουλίου 

προς  καθορι- 

σμόν δικαιωμά- 

των. 

11. Το Υπουργικόν Συμβούλιον δύναται, δια διατάγματος 

δημοσιευομένου εν τη επισήμω εφημερίδι της Δημοκρατίας, να 

καθορίζη τα δικαιώματα τα καταβλητέα υφ΄εκάστου προσώπου 

τελούντος εν υπερημερία αναφορικώς προς την πώλησιν κινητής ή 

ακινήτου περιουσίας του τοιούτου προσώπου δια την είσπραξιν 

οιουδήποτε υπ’ αυτού οφειλομένου φόρου, τα τοιαύτα δε δικαιώματα 

θα καταβάλλωνται και εισπράττωνται επιπροσθέτως του οφειλομένου 

ποσού φόρου ως και κατά τον αυτόν χρόνον και τρόπον. 

 
Είσπραξις 

φόρων  πληρω- 

τέων υπό 

προσώπων άτινα 

απουσιάζουσιν 

εκ  της 

Δημοκρατίας . 

 

12. Οσάκις φόρος τις έχει καταστή πληρωτέος υπό προσώπου 

απουσιάζοντος εκ της Δημοκρατίας και απαιτητός παρά τοιούτου 

προσώπου, ο τοιούτος φόρος θα εισπράττηται υπό του 

φοροεισπράκτορος του εισπρακτορικού διαμερίσματος, εν ω το τοιούτο 

πρόσωπον κατέχει κινητήν ή ακίνητον περιουσία κατά τον αυτόν 

τρόπον ως εάν το τοιούτο πρόσωπον είχε την συνήθη διαμονήν του εν 

αυτώ.  
 

Δικαίωμα 

παρακρατού- 

μενον  υπό του 

Πρώτου 

Λειτουργού 

Προσόδων εκ  

Των εισπραχθέ- 

ντων ποσών δια  

λογαριασμόν το- 

πικών σωμάτων. 

 

  

13. Εκτός εάν άλλως προνοήται εν τινι νόμω εν ισχύϊ εν τη Δημοκρατία, 

ο Πρώτος Λειτουργός Προσόδων θα παρακρατή εξ απάντων των υπ’ 

αυτού εισπραχθέντων ποσών δια λογαριασμόν οιουδήποτε τοπικού 

σώματος ή αρχής δικαίωμα ίσον προς δύο και ήμισυ επί τοις εκατόν του 

εισπραχθέντος ποσού ίνα καλυφθώσι τα έξοδα εισπράξεως, και θα 

καταβάλλη το τοιούτο δικαίωμα εις τον λογαριασμόν Παγίου Ταμείου  

της Δημοκρατίας. 

Παρακώλυσις 

φοροεισπράκτο- 

ρος. 

14. Πας όστις εσκεμμένως παρακωλύει ή εναντιούται κατά 

φοροεισπράκτορος εν τη ενασκήσει των καθηκόντων του δυνάμει των 

διατάξεων του παρόντος Νόμου, θα είναι ένοχος αδικήματος και εν 

περιπτώσει καταδίκης θα υπόκειται εις φυλάκισιν δια διάστημα μη 

υπερβαίνον το έν έτος ή εις πρόστιμον μη υπερβαίνον τας £100, ή εις 

αμφοτέρας τας ποινάς της φυλακίσεως και του προστίμου. 
 

Είσπραξις 

φόρων εκ προ-

σώπων διαμενό- 

ντων  ή εργαζο- 

μένων  εντός 

15.(1) Η είσπραξις και ανάκτησις οιουδήποτε φόρου οφειλομένου υπό 

προσώπου διαμένοντος ή εργαζομένου εντός των υπό Βρεττανικήν 

Κυριαρχίαν Περιοχών των Βάσεων υπόκειται εις τας οικείας διατάξεις 

της Συνθήκης Εγκαθιδρύσεως. 

      



 

εντός  των 

Κυριάρχων  

Περιοχών  των 

Βάσεων. 
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(2) Δια τους σκοπούς του παρόντος άρθρου- 

        (α) ο όρος «Συνθήκη Εγκαθιδρύσεως» σημαίνει την αφορώσαν εις 

την εγκαθίδρυσιν της Δημοκρατίας της Κύπρου Συνθήκην, την 

υπογραφείσαν εν Λευκωσία την 16ην Αυγούστου 1960, 

περιλαμβάνει δε και την Ανταλλαγήν Διακοινώσεων και την 

Διακήρυξιν υπό της Κυβερνήσεως του Ηνωμένου Βασιλείου 

αναφορικώς προς την Διοίκησιν των Κυριάρχων Περιοχών των 

Βάσεων αίτινες υπεγράφησαν εν Λευκωσία κατά την αυτήν 

ημερομηνίαν.  

 
         (β) οι εν εδαφίω (1) χρησιμοποιούμενοι όροι ή λέξεις θα έχωσι την 

έννοιαν την αποδιδομένην εις αυτάς εν τη Συνθήκη 

Εγκαθιδρύσεως. 

 
Κατάργησις και 

επιφύλαξις. 
16. Ο περί Εισπράξεως Φόρων Νόμος, Κεφ.329, δια του παρόντος 

καταργείται: 

  Νοείται ότι φόροι καταστάντες πληρωτέοι και απαιτητοί δυνάμει του 

ως είρηται νόμου αλλά παραμείναντες ανείσπρακτοι κατά την 

ημερομηνίαν ενάρξεως της ισχύος του παρόντος Νόμου θα 

εισπράττωνται και ανακτώνται συμφώνως ταις διατάξεσι του παρόντος 

Νόμου: 

  Νοείται περαιτέρω ότι άπαντες οι κανονισμοί, τα διατάγματα και αι 

γνωστοποιήσεις, τα εκδοθέντα δυνάμει του δια του παρόντος Νόμου 

καταργουμένου τοιούτου, θα λογίζωνται ως εκδοθέντα δυνάμει του 

παρόντος Νόμου και θα εξακολουθώσιν εν πλήρει ισχύει μέχρις ου 

ανακληθώσιν, καταργηθώσιν ή αντικατασταθώσι δυνάμει του παρόντος 

Νόμου. 
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ΠΡΩΤΟΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

(΄Αρθρον 5) 

 

ΕΝΤΑΛΜΑ 

 

Ο περί Εισπράξεως Φόρων Νόμος του 1962. 

 

    Εγώ, ο ……………………………………………………………………………………….. 

Υπουργός Οικονομικών, δια του παρόντος απαιτώ παρ’ υμών και διατάττω υμάς όπως 

χωρήσητε εις την είσπραξιν των εν τοις κατωτέρω αναφερομένων φόρων, οίτινες 

κατέστησαν πληρωτέοι και απαιτητοί ή δυνατόν να καταστώσι τοιούτοι 

μεταγενεστέρως διαρκούντος του έτους του λήγοντος την 31ην Δεκεμβρίου 19……, 

παρά πάντων των υποχρέων εις την καταβολήν τούτων προσώπων και όπως, εν 

περιπτώσει μη πληρωμής, λάβητε τοιαύτα άλλα μέτρα δυνάμει των διατάξεων του περί 

Εισπράξεως Φόρων Νόμου, εναντίον των τοιούτων προσώπων οία ήθελον καταστή 

αναγκαία δια την είσπραξιν των ποσών ών η πληρωμή κατέστη υπερήμερος. 

 

   Πάντα τα ποσά τα βεβαιωθέντα ή επιβληθέντα δυνάμει των διατάξεων του Άρθρου: 

                             

                             ……………………………………………………………………………….. 

                             ……………………………………………………………………………….. 

                             ……………………………………………………………………………….. 

                             ……………………………………………………………………………….. 

                             ……………………………………………………………………………….. 

                             ……………………………………………………………………………….. 

 

                                                                                                     ……………………………….                                                                                                                                           

Υπουργός Οικονομικών 

Τη …………….Ιανουαρίου 19…… 

  

ΔΕΥΤΕΡΟΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

                                                                  (Άρθρον 9 (1).) 

 

ΑΙΤΗΣΙΣ ΦΟΡΟΕΙΣΠΡΑΚΤΟΡΟΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΝ 

 

Ο περί Εισπράξεως Φόρων Νόμος του 1962. 

 

Αναφορά εις την 

Φορολογίαν 

Όνομα του εν 

υπερημερία 

τελούντος προσώπου 

 

Διαμονή 

Φύσις του πληρωτέου και 

απαιτητού φόρου 

 

Αρ. Χωρίον Έτος μ. μ. μ. μ. Ολικόν 

Μίλς 

…… 

…… 

…… 

…… 

………. 

………. 

………. 

………. 

……... 

……… 

……… 

……… 

………………………

……………………… 

……………………… 

……………………… 

………… 

………… 

………… 

………… 

…. 

….

….

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

…. 

………. 

………. 

………. 

………. 
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Πρώτον Λειτουργόν Προσόδων, 

 

       Δια ταύτης δηλώ ότι τα ανωτέρω αναφερόμενα πρόσωπα τελούν εν υπερημερία περί 

την πληρωμήν των ποσών των δεικνυομένων έναντι των ονομάτων αυτών, και 

εξαιτούμαι όπως υπογράψητε το κατωτέρω πιστοποιητικόν ίνα δυνηθώ να υποβάλω τω 

Δικαστηρίω την αίτησιν ταύτην δια την λήψιν μέτρων δυνάμει του άρθρου 9 του Νόμου. 

                                                                                            

Ημερομηνία………………………                           Φοροεισπράκτωρ ……………………...  

 

 

Δια του παρόντος πιστοποιώ ότι οι ανωτέρω φόροι οφείλονται και δεν επληρώθησαν 

εισέτι. 

 

                                                                                              ……………………………………. 

Ημερομηνία………………………                                       Πρώτος Λειτουργός Προσόδων 

 

 

ΤΡΙΤΟΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

(Άρθρον 10) 

 

 

                                            Εν τω Επαρχιακώ Δικαστηρίω …………………………………. 

 

ΑΙΤΗΣΙΣ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΝ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ  

                ΠΡΟΣΟΔΩΝ ΑΝΑΦΟΡΙΚΩΣ ΠΡΟΣ ΦΟΡΟΥΣ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥΣ  

ΥΠΟ ΜΗ ΠΟΛΙΤΩΝ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

                          

 

Ο περί Εισπράξεως Φόρων Νόμος του 1962. 

 

   Δια του παρόντος πιστοποιώ ότι οι εν τοις κατωτέρω αναφερόμενοι φόροι 

επεβλήθησαν    επί,   ή    κατέστησαν    πληρωτέοι    υπό,    και     απαιτητοί    παρά    του  

Κου …………………………, όστις δεν είναι  πολίτης της Δημοκρατίας και όστις κατά 

πληροφορίαν ληφθείσαν υπ’ εμού πρόκειται να εγκαταλείψη την Δημοκρατίαν. 

   2. Δεδομένου ότι, εις περίπτωσιν εξόδου αυτού εκ της Δημοκρατίας, η ανάκτησις των 

περί ων ο λόγος φόρων δεν θα είναι δυνατή, εξαιτούμαι όπως το Δικαστήριον εκδώση 

διάταγμα απαγορεύον εις το προμνησθέν πρόσωπον όπως εγκαταλείψη την 

Δημοκρατίαν εκτός είτε εάν καταβληθή ο επιβληθείς φόρος είτε εάν παρασχεθή 

ικανοποιητική κατ’ εμέ ασφάλεια δια την πληρωμήν αυτού. 

 

 

ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΑΙ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 

Ποσόν Περιγραφή 

£ Μίλς 

………. 

………. 

………. 

………. 

………. 

………. 

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………… 

 

 

 

Ημερομηνία………………………                                      …………………………………... 

                                                                                                Πρώτος Λειτουργός Προσόδων. 
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ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΟΥ ΑΡΧΙΣΕ ΝΑ ΙΣΧΥΕΙ Ο ΝΟΜΟΣ 

 
1. Ο Νόμος 31 του 1962 δημοσιεύτηκε στις  17 Μαΐου 1962 και τέθηκε σε ισχύ από  την 

ημερομηνία δημοσίευσης του. 

 

2. Ο Νόμος 80(Ι)/2014 δημοσιεύτηκε στις 20 Ιουνίου 2014 και τίθεται σε ισχύ από την 

ημερομηνία δημοσίευσης του στην Επίσημη Εφημερίδα και εφαρμόζεται αναφορικά 

με οφειλόμενους φόρους, οι οποίοι έχουν βεβαιωθεί είτε πριν είτε μετά την έναρξη 

της ισχύος του παρόντος Νόμου, αλλά δεν εφαρμόζεται στις περιπτώσεις 

οφειλόμενων φόρων για τους οποίους έχει εκδοθεί ένταλμα πωλήσεως ακινήτου 

ιδιοκτησίας δυνάμει των διατάξεων του εδαφίου (3)  του άρθρου 9. 

 

3. Ο Νόμος 214(Ι)/2015 δημοσιεύτηκε στις 31.12.2015 και λογίζεται ότι ισχύει από την 

31.12.2015-31.12.2017. 

 

4. Ο Νόμος 132(Ι)/2017 δημοσιεύτηκε στις 6.10.2017 και λογίζεται ότι ισχύει από την 

6.10.2017-31.12.2019. 

 

5. Ο Νόμος 22(Ι)/2019 δημοσιεύτηκε στις 15.3.2019 και λογίζεται ότι ισχύει από την 

15.3.2019. 

 

6. Ο Νόμος 156(Ι)/2019 δημοσιεύτηκε στις 5.12.2019 και λογίζεται ότι ισχύει από την 

5.12.2019-31.12.2020. 

 

7. Ο Νόμος 176(Ι)/2020 δημοσιεύτηκε στις 15.12.2020 και λογίζεται ότι ισχύει από την 

15/12/2020-31/12/2021. 

 

8. Ο Νόμος 175(Ι)/2021 δημοσιεύτηκε στις 3.12.2021 και λογίζεται ότι ισχύει από την 

ημερομηνία της δημοσίευσης του. 

 

9.   Ο Νόμος 202(Ι)/2022 δημοσιεύτηκε στις 12.12.2022 και λογίζεται ότι ισχύει από την  

      ημερομηνία της δημοσίευσης του. 

 

9.   Ο Νόμος 202(Ι)/2022 δημοσιεύτηκε στις 12.12.2022 και λογίζεται ότι ισχύει από την  

      ημερομηνία της δημοσίευσης του. 

 

10.   Ο Νόμος 134(Ι)/2023 δημοσιεύτηκε στις 13.12.2023 και λογίζεται ότι ισχύει από την  

      ημερομηνία της δημοσίευσης του. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


